
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 188,320 223,742 -35,422

1.지방교육자치단체이전수입 188,320 223,742 -35,422

1.교육비특별회계전입금수입 188,320 223,742 -35,422

1.교육비특별회계전입금 188,320 223,742 -35,422

1.학교운영비전입금 188,320 223,742 -35,422 유치원운영전입금 : 36,826,000원 * 1교 = 36,826,000

학교운영전입금 : 151,494,000원 * 1교 = 151,494,000

2.자체수입 14,198 13,510 688

1.학부모부담수입 12,398 11,710 688

1.수익자부담수입 12,398 11,710 688

1.급식비 4,773 4,085 688

1.우유급식비 4,773 4,085 688 급식용우유대금 : 430원*60명*185명= 4,773,000

2.돌봄활동운영비 7,625 7,625 0

1.돌봄활동운영비 7,625 7,625 0 돌봄교실중식비 : 5,000원*15명*40일= 3,000,000

돌봄교실간식비 : 1,000원*25명*185명= 4,625,000

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0 강당사용료 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 이자수입 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 잡수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 4,000 6,000 -2,000

1.전년도이월금 4,000 6,000 -2,000

1.순세계잉여금 4,000 6,000 -2,000

1.순세계잉여금 4,000 6,000 -2,000

1.순세계잉여금 4,000 6,000 -2,000 초등 순세계잉여금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
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유치원 순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 206,518 243,252 -36,734
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사업
예산액

전년도

예산액

비교
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1.인적자원 운용 6,520 4,990 1,530

1.교직원 복지 및 역량강화 6,520 4,990 1,530

1.교직원연수 4,490 3,190 1,300

1.[초]직무연수 940 0 940

1.일반수용비 940 0 940 심폐소생술교육 : 20,000원*37명*1회 740,000

성교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]자율연수 3,550 0 3,550

1.일반수용비 2,300 0 2,300 자율연수경비 : 110000원*10명*1회= 1,100,000

차량임차료(교육과정워크숍) : 450,000원

*1대*2일=
900,000

시설임차료(교육과정워크숍) : 150,000원

*2회=
300,000

2.여비 1,250 0 1,250
일비(교육과정워크숍) : 10,000원*10명*2

일=
200,000

식비(교육과정워크숍) : 20,000원*10명*2

일=
400,000

숙박비(교육과정워크숍) : 50,000원*13명= 650,000

2.교직원복지 2,030 1,800 230

1.[초]동호회지원 2,030 0 2,030

1.교직원복지비 2,030 0 2,030 학습공동체활동비 : 25000원*10명*3회= 750,000

교직원동호회 : 32000*2시간*20회= 1,280,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,735 24,505 3,230

1.급식 관리 4,773 4,085 688

1.학교급식운영 4,773 4,085 688

1.[초]우유급식비 4,773 0 4,773

1.우유대금 4,773 0 4,773 급식용우유대금 : 430원*60명*185일= 4,773,000

2.보건관리 14,097 11,020 3,077

1.학생및교직원보건안전관리 4,276 4,559 -283

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2명*1

회=
100,000

2.[초]학생건강검사 1,276 0 1,276

1.학생복지비 1,276 0 1,276 건강검사 : 20,000원*38명*1회= 760,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

구강검사 : 4,200원*80명*1회= 336,000

소변검사 : 1,000원*80명*1회 80,000

학생정서행동특별검사 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]보건실운영 2,900 0 2,900

1.일반수용비 100 0 100 학교의료인 보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 2,800 0 2,800 방역물품구입 : 5,000원*100명*1회= 500,000

보건실운영용품구입 : 10,000원*10종*4회= 400,000

보건행사상품구입비 : 2,000원*110명= 220,000

의약품및외품구입 : 3,000원*120명*4회= 1,440,000

침구세탁비 : 60,000원*2종*2회= 240,000

2.학교환경위생관리 9,821 6,461 3,360

1.[초]먹는물관리 6,821 0 6,821

1.일반수용비 6,821 0 6,821 정수기및비데렌탈료 : 550,000원*12개월= 6,600,000

수질검사료 : 55,250원*4회= 221,000

2.[초]공기정화장치관리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,430 0 2,430 공기정화장치 임차비 : 270,000원*9개월= 2,430,000

2.전기요금 570 0 570
전기요금(공기정화장치 임차비) : 570,000

원*1회=
570,000

3.학생복지 8,865 9,400 -535

1.학생복지운영 8,865 9,400 -535

1.[초]졸업앨범제작 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 6학년포토스토리북제작 : 30,000원*20명= 600,000

2.[초]학생교과서구입 8,265 0 8,265

1.교육운영비 8,265 0 8,265 교과서구입 : 7,865,000원*1종*1회= 7,865,000

교과서구입(학교) : 200,000원*1종*2회= 400,000

3.기본적 교육활동 54,792 50,909 3,883

1.교과 활동 25,572 28,845 -3,273

1.교과활동지원 9,427 10,360 -933

1.[초]학습준비물구입 4,017 0 4,017
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1.학습준비물 4,017 0 4,017 학습준비물구입 : 30,000원*102명= 3,060,000

음악악기구입(학교) : 7,000원*51명*1회= 357,000

미술준비물구입(학교) : 75,000원*4학급*2

회=
600,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
교과용교과서(지도서)구입 : 500,000원*1

종*2회
1,000,000

3.[초]보결수업관리 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 보결수당 : 10,000원*10명*12시간= 1,200,000

4.[초]보충과정운영 2,310 0 2,310

1.교육운영비 2,310 0 2,310
교수학습자료구입(교수학습지원) : 

100,000원*10종*1회=
1,000,000

영어교과행사물품구입(교수학습지원) : 

5,000원*70명*1회=
350,000

자료구입(교과재구성) : 80000원*6학급*2

회=
960,000

5.[초]기초학력지도 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 교육용소모품구입 : 20000원*15명*3회= 900,000

2.과학교과활동 2,800 1,600 1,200

1.[초]교과운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 과학의날 부스 운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 0 1,600

1.학습준비물 1,600 0 1,600 실험실습재료비 : 200,000원*4학급*2회= 1,600,000

3.체육교과활동 2,325 2,395 -70

1.[초]교과운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 체육교육용품구입 : 10000*110명= 1,100,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,225 0 1,225

1.기간제교원인건비 1,025 0 1,025 연차수당(학교) : 55,000원*1명*15일= 825,000

초과근무수당(학교) : 10,000원*1명*20시

간=
200,000

2.교직원복지비 200 0 200 피복비(학교) : 100,000원*1명*2회= 200,000

4.선택교과활동 1,010 1,175 -165

1.[초]기타교과운영 1,010 0 1,010

1.운영수당 660 0 660 학생심폐소생술교육비 : 100,000원*3학급= 300,000
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성교육강사비 : 60,000원*6학급= 360,000

2.교육운영비 350 0 350 보건교육교재구입 : 5,000원*70명*1회= 350,000

5.유치원교과활동 10,010 13,315 -3,305

1.[초]교과운영 8,550 0 8,550

1.일반수용비 1,330 0 1,330 자율연수경비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

컨설팅장학 : 70,000원*2종*2회= 280,000

심폐소생술교육 : 50,000원*2명*1회= 100,000

학부모교육운영 : 300,000원*1종*2회= 600,000

환경정리용품구입 : 100,000원*1종*2회= 200,000

2.운영수당 120 0 120 보결수당 : 10,000원*12회*1명= 120,000

3.교육운영비 6,720 0 6,720 각종행사용품구입 : 105,000원*4종*2회= 840,000

교육계획서및원아수첩제본 : 20,000원*10

권=
200,000

현수막제작 : 70,000원*1종*4회= 280,000

교수활동자료구입 : 300,000원*1종*5회= 1,500,000

단체복구입 : 60,000원*8명*2회= 960,000

입학식및졸업식외행사용품구입 : 60,000원

*8명*3회=
1,440,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

현장체험학습활동(식비및입장료) : 30,000

원*8명*5회=
1,200,000

4.학생복지비 100 0 100 약품구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000

5.도서구입비 280 0 280 도서구입 : 10,000원*14종*2회= 280,000

2.[초]학습준비물지원 1,460 0 1,460

1.학습준비물 1,460 0 1,460 학습준비물구입 : 91,250원*8명*2회= 1,460,000

2.창의적 체험활동 29,220 22,064 7,156

1.자율활동 15,870 14,108 1,762

1.[초]학생회활동지원 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250 학생자치회활동비 : 5,000원*50명*5회= 1,250,000

2.[초]학예회 3,860 0 3,860

1.교육운영비 3,860 0 3,860 무대및방송조명 : 1,500,000원*1종*1회= 1,500,000
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행사용품구입비 : 100,000원*6학급*1회= 600,000

의상대여비 : 16,000원*110종*1회= 1,760,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

4.[초]과학경연대회 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 대회출전경비및용품 : 300,000원*3종= 900,000

5.[초]체육대회 2,650 0 2,650

1.교육운영비 2,650 0 2,650
대회출전경비및용품(교외) : 30,000*20종

*1회=
600,000

행사용품구입(교내) : 5000*110명*1회= 550,000

행사업체위탁비(교내) : 1500000원*1회= 1,500,000

6.[초]학교특색사업 5,410 0 5,410

1.운영수당 2,760 0 2,760
놀이활동교실강사비 : 32,000원*30시간*2

학급=
1,920,000

강사비(적응주간) : 70000원*3명*4시간= 840,000

2.교육운영비 2,650 0 2,650 임차료 : 500,000원*2회= 1,000,000

자료구입 : 100,000원*6학급*1회= 600,000

교육용소모품구입(적응주간) : 10000원

*105명*1회=
1,050,000

2.현장체험학습활동 1,210 6,500 -5,290

1.[초]현장학습 1,210 0 1,210

1.교육운영비 1,210 0 1,210 입장료및체험비 : 11000원*110명*1회= 1,210,000

3.동아리활동 3,390 0 3,390

1.[초]동아리활동 3,390 0 3,390

1.운영수당 1,920 0 1,920
강사비(선택동아리운영) : 32000원*30시간

*2학급=
1,920,000

2.교육운영비 1,470 0 1,470
문화체험비(선택동아리운영) : 14000원

*105명*1회=
1,470,000

4.진로활동 8,750 1,456 7,294

1.[초]진로체험활동 8,750 0 8,750

1.교육운영비 8,750 0 8,750 임차료 : 500,000원*2대*2일= 2,000,000

진로교육 운영비 : 10000원*110명= 1,100,000

진로체험료 : 24,000원*75명= 1,800,000

김택 2020년 01월 29일 10시 49분 27초 12 전라북도교육청 금구중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

진로캠프운영비 : 70,000원*55명= 3,850,000

4.선택적 교육활동 15,985 27,579 -11,594

1.방과후학교 운영 10,025 20,431 -10,406

1.방과후학교운영 2,400 6,526 -4,126

1.[초]특기적성교육 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400 강사비(학교) : 32,000원*5명*15시간= 2,400,000

2.돌봄교실운영 7,625 7,625 0

1.[초]돌봄교실운영 7,625 0 7,625

1.교육운영비 7,625 0 7,625
방학중돌봄교실중식비(수) : 5,000원*15명

*40일=
3,000,000

학기중돌봄교실간식비(수) : 1,000원*25명

*185일=
4,625,000

3.유치원방과후학교운영 0 6,280 -6,280

2.기타 선택적 교육활동 0 748 -748

1.다문화교육운영 0 748 -748

3.독서활동 5,960 6,400 -440

1.독서활동운영 5,960 6,400 -440

1.[초]도서구입 4,400 0 4,400

1.도서구입비 4,400 0 4,400 도서구입 : 20,000원*110권*2회= 4,400,000

2.[초]도서관운영 1,560 0 1,560

1.운영수당 500 0 500 독서행사 강사비 : 250000원*2시간*1회= 500,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060 도서관운영비 : 50,000원*1종*8회= 400,000

독서왕선발 : 180,000원*1종*2회= 360,000

독서행사 : 100000*1종*1회= 100,000

책친구의날행사 : 200,000원*1종*1회= 200,000

5.교육활동 지원 10,456 13,795 -3,339

1.교무업무 운영 3,420 4,055 -635

1.교무학사운영 3,420 4,055 -635

1.[초]교무학사운영 820 0 820

1.교육운영비 820 0 820 학교교육과정제작 : 10000원*20부*2회= 400,000
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현수막제작 : 70,000원*1종*6회= 420,000

2.[초]교육활동홍보 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650 학사달력제작 : 650,000원*1회= 650,000

3.[초]입학식 및 졸업식 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
행사용품구입(입학식운영) : 10,000원*15

명*1회=
150,000

행사용품구입(졸업식운영) : 10,000원*20

명*1회=
200,000

졸업상품구입 : 10,000원*20종*1회= 200,000

4.[초]환경정리 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 환경정리용품구입 : 100,000원*6학급*1회= 600,000

청소용품구입 : 100,000원*8학급*1회= 800,000

2.학습지원실 운영 7,036 9,740 -2,704

1.정보화실운영 7,036 9,740 -2,704

1.[초]학교정보화지원 7,036 0 7,036

1.교육운영비 2,566 0 2,566 전산장비수리비 : 100,000원*4종*1회= 400,000

전산소모품구입 : 90,000원*4종*5회= 1,800,000

소프트웨어구입비 : 176,000원*1종

+190,000원*1종=
366,000

2.비품구입비 4,470 0 4,470
컴퓨터,모니터등 : 900,000원*2대+280,000*4대

+300,000원*1대+1,250,000원*1대=
4,470,000

6.학교 일반운영 89,030 118,474 -29,444

1.시설 장비 유지 43,484 84,109 -40,625

1.학교시설장비유지 43,484 84,109 -40,625

1.[초]공공요금및제세공과금 22,750 0 22,750

1.전기요금 16,250 0 16,250 심야전기요금 : 500,000원*4개월= 2,000,000

전기요금 : 2,850,000원*5개월= 14,250,000

2.상하수도료 500 0 500 상하수도요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타공공요금 6,000 0 6,000 인터넷통신비 : 500,000원*12개월= 6,000,000

2.[초]시설관리용역 7,278 0 7,278

1.일반수용비 7,278 0 7,278 기름걸레세탁비 : 189,000원*10개월= 1,890,000

전기안전관리용역비(경상) : 390,660원*12

개월=
4,688,000
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대체인력인건비(운전) : 50,000원*1명*14

회=
700,000

3.[초]시설일반관리 9,356 0 9,356

1.무기계약직원인건비 1,750 0 1,750
무기계약직원추가인건비(학교) : 25,000원

*2명*35회=
1,750,000

2.일반수용비 7,606 0 7,606 시설소모품구입비 : 40,120원*5종*10회= 2,006,000

소규모수선비 : 560,000원*10회= 5,600,000

4.[초]화장실관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 화장실소모품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

5.[초]당직관리 3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600 무인기계경비용역료 : 300,000원*12개월= 3,600,000

2.학교운영 협력 1,990 1,290 700

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.[초]학교운영위원회운영 690 0 690

1.여비 140 0 140 회의참석실비(여비) : 10,000원*2명*7회= 140,000

2.일반업무추진비 550 0 550 간담회비 : 30,000원*6.11명*3회= 550,000

2.학부모협력 1,300 600 700

1.[초]학부모교육 1,300 0 1,300

1.일반수용비 850 0 850 차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

체험비 : 10,000원*30명= 300,000

자료구입비 : 50,000원*1회= 50,000

2.운영수당 300 0 300
학부모대상학교행사강사료(학교) : 

300,000원*1명*1회=
300,000

3.일반업무추진비 150 0 150 간식비 : 50,000원*3회= 150,000

3.학교기관 운영 43,556 33,075 10,481

1.부서기본운영 16,740 17,164 -424

1.[초]교장실운영 5,000 0 5,000

1.일반업무추진비 2,750 0 2,750 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 30,000원*15명*4회= 1,800,000

민원인접대물품구입비 : 108,330원*6회= 650,000

2.직책급업무수행경비 2,250 0 2,250 직책급업무추진비 : 375,000원*6개월= 2,250,000
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2.[초]행정실운영 3,540 0 3,540

1.일반수용비 2,820 0 2,820 업무용도서등 : 200,000원*1회= 200,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*5회= 1,000,000

학교장터등이용료 : 10,000원*12개월= 120,000

사무용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

복사용지구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.기타공공요금 220 0 220 재정보증보험료 : 220,000원*1년= 220,000

3.일반업무추진비 500 0 500 행정실협의회비 : 50,000원*10회= 500,000

3.[초]교무부운영 8,200 0 8,200

1.일반수용비 1,100 0 1,100 사무용품구입 : 50,000원*11명*2회= 1,100,000

2.여비 6,000 0 6,000 관내외출장여비 : 10,000원*10명*60회= 6,000,000

3.일반업무추진비 1,100 0 1,100 교무실간담회,각종행사 : 100,000원*11회= 1,100,000

2.병설유치원기본운영 26,816 15,911 10,905

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,300 0 3,300

1.전기요금 3,000 0 3,000 심야,일반전기요금 : 1,000,000원*3개월= 3,000,000

2.기타공공요금 300 0 300 전화요금 : 25,000원*12개월= 300,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,480 0 7,480

1.일반수용비 7,330 0 7,330 정수기렌탈료 : 32,900원*12개월= 395,000

어린이놀이시설유지관리용역비 : 110,000

원*12개월=
1,320,000

실내청소 : 1,570,000원*1회= 1,570,000

유치원시설물수선 : 739,000원*5회= 3,695,000

공기정화장치임차비 : 350,000원*1회= 350,000

2.전기요금 150 0 150
전기요금(공기정화장치 임차비) : 150,000

원*1회=
150,000

3.[초]유치원운영 16,036 0 16,036

1.기간제교원인건비 300 0 300
학기중시간외근무수당(학교) : 10,000원*1

명*30시간=
300,000

2.일반수용비 4,360 0 4,360 소모품구입 : 3,760,00원*10회= 3,760,000

전산소모품구입 : 200,000원*3종= 600,000

3.운영수당 6,580 0 6,580
3세대하모니자원봉사자운영수당 : 20,000

원*230시간=
4,600,000
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자율선택과제 강사료(숲놀이, 전래놀이) :

 30,000원*66회=
1,980,000

4.여비 1,000 0 1,000 관내외출장여비 : 10,000원*2명*50회= 1,000,000

5.교육운영비 1,400 0 1,400 간식비 : 23,000원*15명*4회 1,380,000

자율선택과제 재료 : 20,000원*1회= 20,000

6.비품구입비 2,396 0 2,396
비품구입(교육환경개선) : 599,000원*2종

*2회=
2,396,000

7.학교 재무활동 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.[초]예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 초등예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.[초]유치원예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 유치원예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 206,518 243,252 -36,734

김택 2020년 01월 29일 10시 49분 27초 17 전라북도교육청 금구중학교




